As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão 

determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: (...) 
 II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior: (...) 

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais);” 

2
 “Art. 3

o
 - A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, 

a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional 
sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da